Дело № 1- 22/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года р.п. Климово 

Климовский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Марковой Л.С.,

при секретаре Снегиревой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Климовского района Долонько Н.В.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО2 Гайдукова Д.Б., представившего удостоверение № _______ от ____/____/_____ и ордер № _______ от ____/____/_____, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ____/____/_____ года рождения, уроженца ......................, гражданина ......................, со средним образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: ......................, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Судебным приказом №2-619/09 мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 10 декабря 2009 года с ФИО1 были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ____/____/_____ года рождения, в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода, начиная с 10 декабря 2009 года до его совершеннолетия.

На основании вышеуказанного судебного приказа 28 января 2010 года Климовским РО СП УФССП России по Брянской области было возбуждено исполнительное производство №1005/10/15/32-ип (с апреля 2016 года №11500/16/32021-ип).

Решением Климовского районного суда Брянской области от 19 декабря 2016 года ФИО1 был лишен родительских прав в отношении его несовершеннолетнего сына ФИО3, ____/____/_____ года рождения, несовершеннолетний был передан на воспитание матери ФИО3

Постановлением мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 31 июля 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства (с 15 июля 2016 года по 27 июля 2017 года), Ему было назначено административное наказание в виде 150 часов обязательных работ. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу 11 августа 2017 года, наказание до настоящего времени не исполнено.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО3, достоверно зная о возложенной на него обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная о наличии исполнительного производства №11500/16/32021-ип о взыскании с него алиментов, без уважительных причин, в нарушение судебного приказа №2-619/09 мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 10 декабря 2009 года, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считаясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 28 июля 2017 года по 25 сентября 2018 года неоднократно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам за указанный период в размере 153531 рубля 40 копеек, и общая задолженность в сумме 790830 рублей 79 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным в установленном обвинении признал себя полностью, подтвердив совершение преступления при указанных обстоятельствах и показал, что у него есть несовершеннолетний сын ФИО3, ____/____/_____ года рождения, на содержание которого он выплачивает алименты согласно судебного приказа. Решением Климовского районного суда Брянской области 19 декабря 2016 года он был лишен родительских прав в отношении сына. В отношении него было возбуждено исполнительное производство в 2010 году, согласно которого он обязан выплачивать ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3 в размере ...................... всех видов заработка. Он не работает, в связи с чем не имеет дохода и не платит алименты. Постановлением мирового судьи от 31 июля 2017 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ, и ему было назначено наказание 150 часов обязательных работ. Наказания по постановлению он не отбыл. Алименты он до сих пор не выплачивает. C суммой задолженности согласен. Ребенка последний раз он видел четырехлетним.

Помимо признания вины подсудимым в установленном преступлении она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость которых не оспаривается сторонами. 

Так, законный представитель потерпевшего ФИО3 ФИО3 показала, что она является матерью несовершеннолетнего ФИО3, отцом ребенка является ФИО1 Судебным приказом мирового судьи №2-619/09 от 10 декабря 2009 года с ФИО1 на содержание ФИО3 были взысканы алименты в размере ...................... заработка и (или) иного дохода. Однако, алименты ФИО1 не платит, через родственников и друзей денежные средства на содержания ребенка не передает. Ребенка он не навещает, участия в его воспитании не принимает. Решением Климовского районного суда Брянской области он был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО3 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, наказание он не отбывал. За период с 28 июля 2017 года по 25 сентября 2018 года у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 153531 рубля 40 копеек. Общая сумма задолженности составляет 790830 рублей 79 копеек.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (т.1. л.д. 62-64) установлено, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Новозыбковскому и Климовскому районам УФССП по Брянской области. На основании судебного приказа мирового судьи №2-619/09 мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 10 декабря 2009 года ею 28 января 2010 года было возбуждено исполнительное производство №1005/10/15/32-ип, согласно которого с ФИО1 были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ____/____/_____ года рождения, в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода, начиная с 10 декабря 2009 года до его совершеннолетия. Однако, ФИО1 уплату денежных средств не производил. Неоднократно он вызывался на прием, было установлено, что он длительное время не работает, в Центре занятости населения Климовского района в качестве безработного не состоит, алиментные обязанности не исполняет. За неуплату алиментов 27 июля 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и предупрежден об уголовной ответственности за неуплату алиментов, однако, ФИО1 без уважительных причин не выполняет алиментные обязанности более 2 месяцев. За период с 28 июля 2017 года по 25 сентября 2018 года задолженность ФИО1 по алиментам составила 153531 рубль 40 копеек, общая задолженность по алиментам – 790830 рублей 79 копеек.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 25 сентября 2018 года, согласно которого определена задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 25 сентября 2018 года в размере 790830 рублей 79 копеек (т.1 л.д. 14), что подтверждает неоднократность неуплаты подсудимым алиментов;

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 28 января 2010 года (т.1 л.д. 8), предметом исполнения которого являются алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ____/____/_____ года рождения, в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода, начиная с 10 декабря 2009 года до его совершеннолетия, что подтверждает наличие у ФИО1 алиментных обязанностей;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01 октября 2018 года (т.1 л.д. 68-70), согласно которого осмотрено постановление мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 31 июля 2017 года, которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 150 часам обязательных работ. Данный протокол подтверждает, что ФИО1 является подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ;

-вещественным доказательством: копией постановления мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 31 июля 2017 года, подтверждающей наличие состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному уголовному делу и собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Признание подсудимым ФИО1 вины и его показания полностью подтверждаются показаниями законного представителя потерпевшего ФИО3 ФИО3, свидетеля ФИО3 Показания указанных лиц согласуются между собой, соответствуют сведениям, содержащимся в исследованных письменных доказательствах.

Приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, и достаточными, дающими в своей совокупности основание сделать вывод о доказанности вины подсудимого.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО1 не судим, не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 80), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете ...................... (т.1 л.д. 94,95)

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу в доход федерального бюджета в сумме 4550 рублей, выплаченные защитнику, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года исправительных работ, с удержанием в доход государства 10% заработка.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 4550 рублей в доход Федерального бюджета.

Вещественное доказательство - копию постановления мирового судьи судебного участка №37 Климовского района Брянской области от 31 июля 2017 года - хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Маркова Л.С.